Ing. Angela FAINA

Poarta principală a actualei cetăți Alba-Iulia

„Aici, Mihai a avut satisfacția și orgoliul de a-i vedea îngenuncheați în fața sa, pe cei care altă dată, îi îngenuncheau pe frații săi, români”- Ioan Aurel Pop, președintele Academiei Române.

La 22 oct/1 noiembrie 1599 Mihai-Vodă își face intrarea glorioasă în Alba-Iulia, asemenea unui mare învingător. Viteazul Mihai, călare pe roibul său de sânge nobil, plin de demnitate, mândru și frumos îmbrăcat, împodobit cu alese veșminte, intră triumfal în capitala principatului cucerit recent cu sabia.